

TERMO DE REFERÊNCIA NA LEI 14.133 DE 2021**1. OBJETO**

1.1. O presente Termo de Referência visa a aquisição de Gêneros Alimentícios via Registro de preços, que irão atender as demandas da Secretaria Municipal Agricultura, Administração, Governo, Finanças, Educação E Saúde. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e de acordo com documento de oficialização da demanda - DFD.

1.2. O prazo de vigência da contratação é 12 meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de Alimentos, material de limpeza e higiene pessoal, através da realização de Pregão Presencial na com sistema de REGISTRO DE PREÇO acima elencados, se destina a suprir o consumo e manutenção dos programas vinculados à diversas Secretarias Municipais. No procedimento licitatório deverá ser levada em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

Sendo assim objeto do presente termo garantira a aquisição de gêneros de qualidade permitindo a execução correta e atendendo de forma satisfatória as necessidades do Município de Rosário Oeste.

	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - 02 litro embalagem com 02 litro de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p.	unidade	5500	R\$6,9000	R\$37.950,00
02	ALCOOL 70% 1000 ML COM 12 UNID, litro- álcool etílico 70%, com a descrição do fabricante e certificação de qualidade na embalagem, embalado em frascos de 1 litro.	unidade	4375	R\$7,9000	R\$34.562,50

03	AVENTAL – tecido em confeccionado em algodão, com cintura ajustável.	unidade	340	R\$52,0000	R\$17.680,00
04	BALDE PLASTICO 15 LITROS, - balde p/uso doméstico; de polipropileno; com capacidade de 12 litros; com alça e bordas reforçadas; cores variadas.	unidade	184	R\$25,0000	R\$4.600,00
05	BALDE PLASTICO,20 litros- balde p/uso doméstico; de polipropileno; com capacidade de 12 litros; com alça e bordas reforçadas; cores variadas.	unidade	184	R\$35,0000	R\$6.440,00
06	BOTA DE BORRACHA preta cano longo no 40/41- bota de borracha - calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em poli cloreto de VINILA (PVC), sem biqueira.	unidade	47	R\$50,0000	R\$2.350,00
07	BOTA DE BORRACHA preta cano longo no 39/40- bota de borracha - calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em poli cloreto de VINILA (PVC), sem biqueira.	unidade	47	R\$50,0000	R\$2.350,00
08	COPO Descartável 180 ml- pacote com 100 unidades, copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa.	unidade	4375	R\$ 6,8000	R\$29.750,00

09	COPO Descartável 50 ml- pacote com 100 unidades, copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida, os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujeira interna ou externa.	unidade	4375	R\$ 3,9900	R\$17.456,25
10	DESINFETANTE- garrafa de 2 litros- desinfetante líquido para banheiro 2 litros desinfetante líquido germicida e bactericida para banheiro 2 litros. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30 ml para cada litro de água.	unidade	2220	R\$ 6,7900	R\$15.073,80
11	DETERGENTE500 ml- detergente líquido, concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres, frasco com 500 ml.	unidade	2220	R\$ 2,2900	R\$5.083,80
12	ESPONJA AÇO C/ 14 UN	Unidade	1680	R\$ 2,6900	R\$4.519,20
13	ESPONJA DUPLA FACE- esponja dupla-face multiuso, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada.	unidade	1120	R\$ 5,9900	R\$6.708,80
14	FLANELA DE ALGODÃO- pano para pó (flanela) flanela, limpeza geral, composição: 100% algodão, borda: com bainha (costura reforçada), cor: laranja.	unidade	525	R\$ 5,9000	R\$3.097,50
15	FOSFORO- caixa com 10 unidades- fósforo, palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO.	caixa	626	R\$ 4,9000	R\$3.067,40
16	FRASCO PULVERIZADOR/BORRIFADOR	unidade	204	R\$ 12,0000	R\$2.448,00

	para álcool 70%- borrifador plástico, de material resistente, com capacidade para 500 ml.				
17	GARRAFA TERMICA DE CAFE- 1 litro garrafa térmica, acabamento externo em plástico, capacidade mínima 1 litro, com ampola em vidro c/ sistema de pressão, base com proteção contra quedas.	unidade	47	R\$120,0000	R\$5.640,00
18	GARRAFA TERMICA DE CAFE- 2,5 litros inox- garrafa térmica, acabamento interno e externo em aço inox, capacidade mínima 2,5 litro, com ampola em vidro c/ sistema de pressão, base com proteção contra quedas.	unidade	47	R\$250,0000	R\$11.750,00
19	GARRAFA TERMICA DE CAFE COM PRESSÃO - 2,5 litros inox- garrafa térmica, acabamento interno e externo em aço inox, capacidade mínima 2,5 litro, com ampola em vidro c/ sistema de pressão, base com proteção contra quedas.	unidade	38	R\$250,0000	R\$9.500,00
20	GUARDA NAPO –depapel simples alta qualidade 21x22cm c/ 50 unidades- guardanapo de papel branco, tamanho mínimo 21x22cm, pacote contendo 50 und.	unidade	525	R\$ 3,4900	R\$1.832,25
21	GUARDANAPO DE TECIDO – Guardanapo de pano, tipo tecido 100% algodão, cor branca, resistente comprimento 50 cm.	unidade	204	R\$ 7,9900	R\$1.629,96
22	JARRA DE VIDRO com tampa 1.300ml- jarra de vidro formato redondo, com tampa, capacidade aproximada de líquido: 1.300 ml. com alça. Vidro transparente e resistente.	unidade	68	R\$ 27,9900	R\$1.903,32
23	JOGO DE COPOS DE VIDRO c/ 6 unidades 300 ml-copo de vidro, 300	jogo	68	R\$ 35,0000	R\$2.380,00

	ml, 65 mm, 140 mm, água/suco/refrigerante, superfície lisa e parede fina, transparente.				
24	JOGO DE XICARA de café c/ pires de cerâmica- unidades CX- o conjunto de xícaras de café acompanha 06 xícaras e 06 pires.	jogo	184	R\$ 80,0000	R\$14.720,00
25	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO- limpador instantâneo multiuso, em embalagem plástica resistente de 500 ml.	unidade	2240	R\$ 6,9900	R\$15.657,60
26	LIMPA VIDRO 500 ml- concentrado aproximadamente 500 ml, aspecto físico líquido, composição solvente glicólico, álcool isopropílico, corante. Características adicionais: tenso ativo catiônico/ fragrância, ação antiestética prazo de validade de aproximadamente: 12 (doze) meses da data do recebimento. .	unidade	875	R\$ 24,0000	R\$21.000,00
27	LIXEIRA PLÁSTICA – 120 litros em material Plástico resistente basculante c/rodízio.	unidade	47	R\$ 280,0000	R\$13.160,00
28	LUVA PARA LIMPEZA DOMESTICA TAMANHO PMG , em látex- luva de látex para limpeza, antiderrapante, forrada, fornecida em pacotes individuais e lacrada, contendo um par cada pacote.	unidade	410	R\$ 13,0000	R\$5.330,00
29	PANO DE CHAO/SACO BRANCO- Em Algodão Cru, 46 Cm X 83 Cm, Alta Absorção De Umidade, Gramatura Batida, Costuras Laterais, Peso Mínimo 160g	unidade	350	R\$ 25,0000	R\$8.750,00
30	PAPEL HIGIENICO FARDO C/ 64 Rolos. De 30 metro cada rolo Branco sem perfume (neutro), folha simples, extra macio, isento de	unidade	13000	R\$ 16,9900	R\$220.870,00

	impurezas (não reciclado), 100% celulose virgem, ou 100% fibras celulósicas virgens, ou 100% fibras naturais.				
31	PAPEL TOALHA PCT 2 ROLO. Papel toalha, interfoliado, branco, folha simples, duas dobras, 100% fibras virgens, hidrossolúveis.	pacote	410	R\$ 5,9000	R\$2.419,00
32	PEDRA SANITARIA 25 gramas- pedra sanitária com suporte plástico, embalagem com uma unidade, fragrâncias diversas.	unidade	875	R\$ 3,0000	R\$2.625,00
33	PILHA AA ALCALINA – pacote com 04unidades. Marca sugerida:Duracell/Panasonic	unidade	626	R\$ 21,0000	R\$13.146,00
34	PILHA ALCALINA – pacote com 01unidade. Marca sugerida:Duracell/Panasonic	unidade	626	R\$ 19,9900	R\$12.513,74
35	PILHA PALITO ALCALINA – pacote com 04unidades. Marca sugerida:Duracell/Panasonic	unidade	1036	R\$ 24,9900	R\$25.889,64
36	PORTA SABONETE LIQUIDO e outros c/ suporte- saboneteira de reservatório (dispense de sabonete líquido/gel de parede), para reposição manual de sabonete líquido.	unidade	82	R\$ 15,0000	R\$1.230,00
37	PRATO DESCARTAVEL PCT C/ 10 Un PEQ. 15 cm branco pct com 10- prato raso descartável pacote com 10 unidades modelo: prato descartável, tamanho de15cm, material: poliestireno e pigmento atóxico.	pacote	750	R\$ 8,9900	R\$6.742,50
38	RODO- rodo plástico, borracha simples, feito de material resistente e de boa qualidade, medindo 50cm x 1,50m cabo de madeira plastificado unidade.	unidade	82	R\$ 35,0000	R\$2.870,00

39	SABAO BARRA - sais-ácidos, glicerina do amarelo - pct5 unid.- sabão barra glicerina do neutro.	unidade	626	R\$ 13,8000	R\$8.638,80
40	SABAO EM Pó 800grama Detergente em pó (sabão) aromatizado (granulado), embalados em caixa ou pacotes com 800grama	unidade	525	R\$ 11,9900	R\$6.294,75
41	SABONETE de 90 gramas- sabonete em barra comum, suave, com 90 g, contendo na embalagem data de fabricação e prazo de validade.	unidade	525	R\$ 1,9900	R\$1.044,75
42	SABONETE LIQUIDO- bactericida de fragrância agradável galão 5- sabonete líquido, com registro no ministério da saúde e Anvisa, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, embalagem galão 5lt.	unidade	350	R\$ 45,9000	R\$16.065,00
43	SACO DE LIXO – 100 Litros PCTE C/ 10Un. 100 litros- saco plástico, para coleta de lixo domiciliar, confeccionado em plástico de 1ª qualidade, pigmentação uniforme, alta resistência, pacote com 5 unidades e capacidade 100 litros.	unidade	1320	R\$ 12,5000	R\$16.500,00
44	SACO DE LIXO – 200 Litros PCTE C/ 10UN, 200 litros- saco plástico, para coleta de lixo domiciliar, confeccionado em plástico de 1ª qualidade, pigmentação uniforme, alta resistência, pacote com 5 unidades e capacidade 200 litros.	unidade	1170	R\$ 16,5000	R\$19.305,00
45	VASSOURA DE NYLON. de cerdas plásticas, acopladas em base plástica, com cabo.	unidade	82	R\$ 13,8000	R\$1.131,60
46	VASSOURA DE VASCULHAR. de cerdas plásticas, acopladas em base plástica, com cabo.	unidade	82	R\$ 26,4900	R\$2.172,18
47	AROMATIZANTE 360 ML – Desodoriza dor, apresentação aerossol, aplicação aromatizador	unidade	700	R\$21,0000	R\$14.700,00

	ambiental, características adicionais ação neutralizante				
48	BANDEIJA RETANGULAR antiderrapante de plástico 40 cm por 2,5 de altura 30 cm largura.	unidade	68	R\$60,0000	R\$4.080,00
49	ABACAXI Innatura Abacaxi pérola de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	unidade	200	R\$11,9000	R\$2.380,00
50	AÇUCAR- cristal pacote com 2kg cristal branco, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 2kg, acondicionados em fardos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	unidade	1860	R\$7,8000	R\$14.508,00
51	ADOÇANTE – 80 ML dietético 100 stevia. 92%- uso doméstico. Embalagem plástica, transparente, tampa rosqueada e com lacre, sem vazamentos.	unidade	216	R\$14,4000	R\$2.721,60
52	ALHO - alho a granel grande, aparência fresca e sã, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades.	kg- quilograma	60	R\$19,9000	R\$1.194,00
53	AMIDO DE MILHO 500G Acondicionados em embalagem plástica, não podem se apresentar úmidos, fermentados e rançosos. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	unidade	600	R\$6,5900	R\$3.954,00
54	ARROZ TIPO 01 05 kg. Tipo 1 arroz branco tipo 1 embalagem plástica 5k tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos.	unidade	360	R\$25,9000	R\$ 9.324,00
55	AZEITE DE OLIVA 500 ML	Unidade	80	R\$22,9000	R\$1.832,00

	Extra virgem com acidez máxima de 0,8% (em ácido oléico) para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.				
56	BALAS SORTIDAS PCT 700 GR.	unidade	600	R\$25,0000	R\$15.000,00
57	BANANA DA TERRA Que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre preso a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	kg- quilograma	200	R\$ 7,5000	R\$1.500,00
58	BANANA MAÇA Que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	kg- quilograma	360	R\$14,9900	R\$5.396,40
59	BANANA NANICA Que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	kg- quilograma	360	R\$ 6,4900	R\$2.336,40
60	BATATA INGLESA de 1ª qualidade, tamanho regular, produtos frescos e com grau de maturação intermediário. deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	kg- quilograma	600	R\$ 8,9900	R\$5.394,00
61	BATATA PALHA – 01 kg com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade.	unidade	360	R\$ 6,5000	R\$2.340,00
62	BISCOITO CRACKER DE SAL 400gr- biscoito salgado tipo água e sal 400g deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar	unidade	1050	R\$ 4,9900	R\$5.239,50

	excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.				
63	BISCOITO RECHEADA 140gr- biscoito recheado deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.	unidade	1050	R\$ 3,8900	R\$4.084,50
64	BOLO CONFEITADO KG Bolo alimentício, recheio variados de frutas, tipo torta confeitada, prazo de validade 48 horas, ingredientes: farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal. características adicionais: cobertura de chantilly	kg- quilograma	600	R\$65,0000	R\$39.000,00
65	BOLO SIMPLES - bolos simples em sabores variados, sendo: bolo de chocolate, bolo de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca, ambos sem cobertura	kg- quilograma	600	R\$ 35,0000	R\$21.000,00
66	BOMBOM DE CHOCOLATE. Embalado individualmente com plástico, que contenha em sua Composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite Em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido. Pacote contendo 1 kg.	unidade	300	R\$72,0000	R\$21.600,00
67	CAFÉ 500 GR - café, torrado e moído embalagem comum, pacote de 500 gramas cada, primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café.	pacote	3900	R\$18,8000	R\$73.320,00
68	CARNE BOVINA Resfriada (0° e 6°c graus), devendo apresentar textura com aspecto próprio (não amolecido e nem pegajoso), cor própria (sem manchas	kg- quilograma	450	R\$32,9000	R\$14.805,00

	esverdeadas ou azuladas), sabor e odor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo.				
69	CARNE BOVINA MOÍDA Moída no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, e cheiro próprio, embalada em saco plástico transparente.	kg- quilograma	900	R\$19,9000	R\$17.910,00
70	CARNE BOVINA EM PEDAÇO SEM GORDURA E SEM OSSO Carne bovina patinho resfriada, embalagem em filme PVC ou em saco plástico transparente, contendo identificação do produto.	kg- quilograma	720	R\$43,0000	R\$30.960,00
71	CARNE DE PORCO EM PEDAÇO SEM OSSO - resfriada (0º e 6ºc graus), devendo apresentar textura com aspecto próprio (não amolecido e nem pegajoso), cor própria (sem manchas esverdeadas ou azuladas), sabor e odor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo.	kg- quilograma	600	R\$20,5000	R\$12.300,00
72	CARNE SECA Carne de sol bovina, salgada, curada, seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto.	kg- quilograma	240	R\$60,9900	R\$14.637,60
73	CENOURA 1ª qualidade, tamanho regular, vermelha. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	kg- quilograma	600	R\$ 4,9900	R\$2.994,00
74	CHÁ MATE 100 GR - chá com folhas e talos. Caixa com 20 unidades de 100 gramas cada, com identificação do produto e prazo de validade.	caixa	2850	R\$ 11,4900	R\$32.746,50
75	CHUCHU - Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com cascas sãs e	kg- quilograma	400	R\$ 7,9900	R\$3.196,00

	sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido.				
76	COADOR DE CAFÉ - de tecido para café pequeno- coador de café - coador em tecido, tipo flanela, cor branca, tamanho pequeno. Embalados em sacos plásticos individuais com 01 unidade.	unidade	540	R\$ 5,9900	R\$3.234,60
77	COSTELA BOVINA - Fresca resfriada, de abate recente, deverá conter no máximo 6,5% de gordura, apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer outras substâncias contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.	kg- quilograma	240	R\$ 21,9900	R\$5.277,60
78	EXTRATO DE TOMATE 300 GR 300 gramas- extrato de tomate, lata com 300 gramas produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 300g.	unidade	900	R\$ 7,4900	R\$6.741,00
79	FARINHA DE MANDIOCA 01 kg- embalagem de 1 kg. validade mínima: 06 meses.	kg- quilograma	960	R\$ 10,9000	R\$10.464,00
80	FARINHA DE TRIGO 1 KG – 01 kg- embalagem de 1 kg. validade mínima: 06 meses.	kg- quilograma	600	R\$ 5,2500	R\$3.150,00
81	FEIJÃO TIPO 01 PCT 1 KG – Feijão carioca, tipo 1, constituído de grãos inteiros, novos e sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos e insetos, livre de fragmentos estranhos, umidade, e misturas de outras variedades ou espécies	kg- quilograma	870	R\$ 6,4900	R\$5.646,30
82	FERMENTO QUIMICO 250GR – 250g fermento em pó químico seco para bolos, embalagem de 250g. Validade mínima: 3 meses.	unidade	720	R\$ 11,4900	R\$8.272,80
83	LARANJA KG - Laranja de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	kg- quilograma	540	R\$ 4,9900	R\$2.694,60

	Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida. isenta de sujidades, parasitas e larvas.				
84	LEITE INTEGRAL CX COM 12 – 1 litro- caixa de 1 litro conforme legislação vigente.	litro	300	R\$ 6,4900	R\$1.947,00
85	MAÇA FUJI - Maça tipo nacional de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	kg- quilograma	240	R\$ 7,9900	R\$1.917,60
86	MACARRÃO PARAFUSO 500 GR – Macarrão integral tipo espaguete. Embalagem de 500 gramas- a base de ovos e farinha integral. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isenta de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com 500g.	unidade	120	R\$ 4,2900	R\$ 514,80
87	MAIONESE 1 KG– Emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais, composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal, acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes...	unidade	600	R\$ 14,9000	R\$8.940,00
88	MAMÃO Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação.	kg- quilograma	240	R\$ 7,9900	R\$1.917,60
89	MARGARINA 1 KG – Composta por óleos vegetais líquidos e Inter esterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas. Embalagem de 1kg.	unidade	360	R\$ 15,9000	R\$5.724,00
90	MELANCIA Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e	kg- quilograma	240	R\$ 4,2000	R\$1.008,00

	variedade, apresentar grau máximo de maturação.				
91	MELÃO Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação.	kg- quilograma	100	R\$ 14,9000	R\$1.352,00
92	MILHO VERDE 170 GR- 200 gramas- milho verde em conserva, s/conservantes artificiais, embalagem de 200g.	unidade	400	R\$ 3,3800	R\$1.352,00
93	MINE SALGADOS De tamanho pequeno para festa, fritos e assados kg- salgados sortidos de festa fritos e assada sendo, coxinha de frango e carne, risólis de Frango e carne, esfirra, quibe, pastel de carne, enroladinho de salsicha e bolinha de queijo	kg- quilograma	1260	R\$ 45,0000	R\$56.700,00
94	MORTADELA DEFUMADA Resfriada de 1ª qualidade, com peças inteiras, com data de validade e em embalagem fechada.	kg- quilograma	720	R\$ 24,9900	R\$17.992,80
95	ÓLEO DE SOJA – embalagens com 900ml cada. rótulo de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses após a entrega.	unidade	920	R\$ 5,9000	R\$5.428,00
96	OVOS – Bandeja com 30 ovos. De galinha tipo extra, vermelho, íntegros, livres de odores e sujidades. Bandeja com 30 unidades.	unidade	810	R\$ 25,9000	R\$20.979,00
97	PÃO DE CACHORRO QUENTE – Em sacolas plásticas, peso médio de cada und 50 g, contendo em seus ingredientes: farinha de trigo especial, gordura vegetal, açúcar, sal refinado e conservante. Embalados no período máximo de 4 (quatro) dias corridos, que antecedem a data de entrega.	unidade	6.000	R\$	R\$
98	PÃO DE QUEIJO – Congelado em embalagem plástica, contendo descrição caracteriza do	kg- quilograma	3000	R\$ 1,9900	R\$5.970,00

	produto. Embalagem com validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.				
99	PÃO FRANCÊS – Peso aproximado de 50g. Características: Produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco de textura e granulação fina	kg- quilograma	1800	R\$ 12,9900	R\$23.382,00
100	PRESUNTO FATIADO KG – Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido.	kg- quilograma	450	R\$ 38,9000	R\$17.505,00
101	QUEIJO MUSSARELA FATIADO KG Queijo muçarela fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	kg- quilograma	450	R\$ 56,9000	R\$25.605,00
102	REFRIGERANTE 2 LITROS – Refrigerante, sabores variados, normal, embalagem descartável (pet) 2 litros.	unidade	1800	R\$ 9,5900	R\$17.262,00
103	REPOLHO KG Repolho verde limpo de tamanho médio, fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento.	kg- quilograma	80	R\$ 2,9900	R\$239,20
104	SALSICHA KG Salsicha tipo hot dog congelada com no máximo 20% p/p de lipídios.	kg- quilograma	1200	R\$ 9,9000	R\$11.880,00
105	SARDINHA 250 GR – Sardinha conservada em óleo comestível com as seguintes características: pescado em conserva, sardinhas inteiras.	un- unidade	900	R\$ 8,9000	R\$8.010,00
106	SUCO DE CAIXA 1 LT- Sabores variados. (pêssego, laranja, abacaxi, limão, morango e uva.	un- unidade	1.800	R\$ 6,9900	R\$12.582,00
107	TEMPERO COMPLETO 1 KG – Alho e sal pote de kg- etos - pote 1kg especificação: a base de alho, sal, cebola, salsa, coentro e outros	kg- quilograma	600	R\$10,9000	R\$

	ingredientes mencionados em embalagem.				
108	TOMATE KG – de 1º qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. devem estar frescos, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	kg- quilograma	600	R\$5,4900	R\$
109	UVA – Apresentando tamanha cor e formação uniforme, com polpa firme e livre defertilizantes, sem danos físicos.	kg- quilograma	80	R\$ 24,9000	R\$1.992,00
110	BOLINHO DE ARROZ	kg- quilograma	750	R\$90,0000	R\$67.500,00
111	MINI SANDUICHE NATURAL	UNIDADE	750	R\$110,0000	R\$82.500,00
112	PAO DE QUEIJO ASSADO (MINI)	kg- quilograma	950	R\$ 23,9900	R\$22.790,50
113	TORTA ASSADA PEDACO (CARNE E FRANGO)	kg- quilograma	750	R\$ 80,0000	R\$60.000,00

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Valor total R\$ 1.728.040,18(um milhão setecentos e vinte e oito mil e quarenta reais e dezoito centavos)

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

OS gêneros a serem adquiridos devem estar de acordo com os padrões de qualidade da ANVISA, Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, Inspeção Estadual e municipal quando for o caso.

Produtos devem ser de boa qualidade, bom rendimento e que podem ser facilmente encontrados no mercado. Alimento e/ou marca nova no mercado pode ser solicitada amostra para verificação da qualidade.

Possuir embalagem original integra e prazo de validade vigente.

4.1 Subcontratação

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto.

4.2 Garantia Contratual

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, visto que pelas características do objeto da contratação o risco de inexecução e/ou inadimplemento é extremamente baixo.

4.3. Sustentabilidade Ambiental, Social e Econômica

4.3. Não foram identificados impactos ambientais, uma vez que não geram resíduos significativos,

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

- **Fornecimento de alimentos diversos, de acordo com tipo especificado, atendendo ao tipo de embalagem, unidade de medida e prazo de validade.**
- **Os produtos devem estar no terço inicial do prazo de validade, e apresentar características constantes nas especificações deste edital.**
- **O fornecedor deve atender a quantidade de gêneros de acordo com a solicitação.**
- **Realizar entrega dos gêneros alimentícios em veículo próprio para a finalidade.**
- **O responsável pela entrega deve respeitar as exigências mínimas de higiene pessoal, uniforme, touca ou boné e calçados adequados.**
- **As temperaturas devem ser mantidas adequadas durante o embarque, transporte e, desembarque e entrega dos itens. O desembarque é realizado pelo fornecedor.**
- **Os produtos cárneos devem ser entregues congelados.**
- **Gêneros de hortifrutigranjeiros devem se acondicionados em caixas que permitam a conservação do alimento.**
- **Serão rejeitados produtos com embalagem rasgada seja ela primária ou secundária, estufados, amassados, lacres violados ou com a presença de carunchos e/ou larvas. Assim como legumes, verduras e frutas apodrecidas, totalmente verde, com larvas e ou sujidades não serão recebidos.**
- **Os pedidos serão realizados de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal, podendo ocorrer semanalmente, quinzenalmente ou mensalmente de acordo com as condições de armazenamento de cada unidade.**
- **O prazo de entrega dos produtos será de até 07 (sete) dias úteis, após o recebimento da Autorização de fornecimento na sede da secretaria solicitante, em remessa única.**
- **Os produtos adquiridos por meio deste Pregão deverão ser entregues nos seguintes locais, durante o expediente, ou seja, **entre os horários 07:00 às 17:00, de acordo com quadro de funcionamento.** Quando serão examinados por servidor responsável pelo seu recebimento**

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com a programação, condições estabelecidas neste termo e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento ou suspensão do contrato, o Cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre a Administração e a contratada serão realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica, inclusive por meio de “*Whatsapp*” para esse fim.

6.4. As comunicações oficiais referentes à presente contratação poderão ser realizadas através de correio eletrônico corporativo, reputando-se válidas as enviadas em correio eletrônico (e-mail) incluído na proposta ou documentos apresentados pela empresa.

6.5. A ciência do ato será a data de confirmação da leitura do seu teor pelo destinatário, sendo considerada válida, na ausência de confirmação, a comunicação na data do término do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data do seu envio.

Fiscalização

6.4. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, servidora AMANDA RAFAELA SANTANA, ou pelo respectivo substituto (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Gestor do Contrato

6.7. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.8. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.25. O gestor do contrato deverá enviar o processo ao Departamento de Contabilidade para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea “g”):

7.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

7.1.1. não produzir os resultados acordados,

7.1.2. deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

Do recebimento (art. 92, VII da Lei n. 14.133/2021)

7.2. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo máximo de 10 (dez) dias, pelo fiscal administrativo, mediante termo de recebimento, quando verificado o cumprimento das exigências pactuadas. (art. 140, I, a, da Lei nº 14.133, de 2021).

7.3. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

7.4. Para efeito de recebimento provisório, o fiscal administrativo do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto, bem como a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os relatórios de capacitação produzidos pelos participantes do congresso.

7.4.1. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a perfeita execução dos serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.4.2. A fiscalização não efetuará o ateste da prestação de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

7.4.3. O recebimento definitivo ficará sujeito à emissão de todos os certificados de participação dos servidores inscritos na etapa do treinamento.

7.4.4. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.8. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.9. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.11. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante.

7.12. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista, ou mediante consulta aos sites eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

Prazo de pagamento (art. 92, VI da Lei n. 14.133/2021)

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, o pagamento será efetuado no prazo máximo de **30 (trinta) dias**.

7.16. O objeto contratado será incluído em ordem cronológica, conforme disposto no art. 141 da Lei n. 14.133/2021.

7.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária (art. 92, V da Lei n. 14.133/2021).

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.0. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.0.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

8.0.2 Forma de fornecimento

8.0.3 O fornecimento do objeto será parcelado.

8. 0.4 Exigências de habilitação

Previamente à celebração do contrato ou outro instrumento hábil que o substitua, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria Geral do Estado de Mato Grosso – CGE/MT(<http://www.controladoria.mt.gov.br/ceis>).

Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União; e

Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea “i”):

9.1. O custo total da contratação é de Valor total 1.362,083,70 (Um milhão trezentos e sessenta e dois mil e oitenta e três reais e setenta centavos) conforme custos unitários e totais, apostos no cronograma físico financeiro.

Do Reajuste (art. 92, V da Lei n. 14.133/2021)

9.2. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data da assinatura do contrato.

10. SISTEMA ORÇAMENTÁRIO (art. 6º, inciso XXIII, alínea “i”):

10.1. Os recursos orçamentários para dar cobertura à realização da despesa estão previstos na Lei Orçamentária Anual - LOA exercício 2024, na dotação abaixo discriminada:

	DOTAÇÃO	COD · RED.
--	---------	------------------



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	05.001.12.122.0003.20580.3390300000.15001001000	163
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	02.001.04.122.0003.20030.3390300000.15000000000	14
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS	04.001.04.123.0003.20160.3390300000.15000000000	137
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	03.001.04.122.0003. 20100.3390330000. 15000000000	102
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA	08.001.04.122.0003.20540.3390300000.15000000000	532
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA	08.001.04.122.0003.20540.3390300000.15000000000	532
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	07.001.20.122.0003.20510.3390300000.15000000000	495
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	05.001.12.122.0003.20580.3390300000.15001001000	163
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	02.001.04.122.0003.20030.3390300000.15000000000	14
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS	04.001.04.123.0003.20160.3390300000.15000000000	137
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	03.001.04.122.0003.20100.3390300000.15000000000	102
SECRETARIA 06	DOTAÇÃO	RED.
ENCARGOS COM O HOSPITAL MUNICIPAL	06.001.10.302.0045.22220.3390300000.15001002000	421
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA	06.001.10.301.0022.20430.3390300000.15001002000	325

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE (art. 92, XIV da Lei n. 14.133/2021):

11.1. São obrigações da Contratante:

11.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado.

11.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

11.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no serviço prestado, para que seja por ele reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

11.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado.

11.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à prestação do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Termo de Referência.

11.1.6. Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do objeto;

11.1.7. Cientificar o órgão de Assessoramento Jurídico da Administração para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.

11.1.8. Emitir decisão, explicitamente, sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente serviço, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

11.1.8.1. Concluída a instrução do requerimento, a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

11.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto da presente contratação, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV da Lei n. 14.133/2021):

12.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

12.1.1. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal e gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II da Lei n. 14.133/2021).

12.2. Alocar os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste Termo de Referência, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência.

12.1.3 Reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal administrativo do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

12.1.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos o valor correspondente aos danos sofridos.

12.1.5. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n. 14.133/2021.

1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

2) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;

3) Certidão de Regularidade do FGTS; e

4) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

12.1.9. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para qualificação, na contratação direta (art. 92, XVI da Lei n. 14.133/2021).

12.1.10. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

12.1.11. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

12.1.12. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial da avença;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da avença;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para qualificação na contratação direta;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução do objeto da contratação sem motivo justificado;
- h) prestar declaração falsa durante a inexigibilidade de licitação ou execução do contrato;
- i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;
- l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n. 12.846/2013.

13.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- i) Advertência: quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
- ii) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
- iii) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)
- v) Multa:
 - (1) moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;

(a) O atraso superior a 10 (dez) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

(2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração (art. 156, §9º da Lei n. 14.133/2021).

13.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º da Lei n. 14.133/2021).

13.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157 da Lei n. 14.133/2021).

13.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º da Lei n. 14.133/2021).

13.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º da Lei n. 14.133/2021) :

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei n. 14.133/21.

14. DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III da lei n. 14.133/2021):

14.1. Os casos omissos serão decididos pela contratante, segundo as disposições contidas na Lei n. 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n. 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. DAS ALTERAÇÕES:

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

16. DA PUBLICAÇÃO:

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n. 14.133/2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n. 14.133/2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527/2011.

16.2. Em se tratando de contratação por inexigibilidade, o contrato e seus aditamentos deverão ser divulgados em 10 dias úteis, contados da data de sua assinatura, conforme o inciso II do art. 94 da Lei n. 14.133/2021.

17. DO FORO (art. 92, §1º da Lei n. 14.133/2021):

17.1. Fica eleito o Foro da Comarca de **Rosário Oeste- MT** para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação.

Rosário oeste 20 de Novembro de 2024

JAKSON SILVA CARDOSO
Secretária de administração e planejamento